РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

 АДМИНИСТРАЦИЯ ОРЛОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

БИРИЛЮССКОГО РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

                ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 21 .09.2023г.                                                      с. Орловка                                                   №    26

Об утверждении  программы мероприятий по профилактике терроризма и экстремизма, а также  минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма на 2023-2026 годы

    В соответствии с требованиями Федеральных законов от 06.03.2006 г. № 35-ФЗ "О противодействии терроризму", от 25.07.2002г. № 114-ФЗ "О противодействии экстремистской деятельности", от 06.10.2003г. № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", руководствуясь Уставом Орловского сельсовета, в целях профилактики терроризма и экстремизма, минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма, администрация Орловского сельсовета ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить программу мероприятий по профилактике терроризма и экстремизма, минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма на территории Орловского сельсовета на 2023-2026годы  (далее – «Программа» (приложение № 1)).

2.  Предусматривать ежегодно средства в объёмах, предусмотренных в программе, в проектах бюджета Орловского сельсовета на очередной финансовый год для реализации мероприятий Программы.

 3.   Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

      4. Настоящее постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в общественно-политической газете «Новый путь».

                Глава сельсовета                                                  С.А. Маягачев
Приложение № 1

 к постановлению от 26.09.2023 г. №  26
Программа мероприятий по профилактике терроризма и экстремизма,  минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма на территории Орловского сельсовета на 2023-2026 годы
1. Цели и задачи Программы

Целью Программы по профилактике терроризма и экстремизма на территории Орловского сельсовета является укрепление законности и правопорядка, как необходимого условия признания, соблюдения, защиты прав и свобод человека и гражданина.

Основные задачи Программы:

- выработать неотложные и перспективные меры по профилактике терроризма и экстремизма;

- разработать комплекс мероприятий по повышению правовой культуры населения, противодействию распространения насилия, жестокости, агрессивности и другим крайним мерам отступления от общечеловеческих норм морали и нравственности;

Программа призвана укрепить меры:

по профилактике терроризма;

по устранению причин и условий, способствующих его проявлению;

по обеспечению защищенности объектов от  возможных террористических

посягательств;

по минимизации и ликвидации последствий террористических актов;

по систематизации методов долгосрочного процесса формирования толерантного

 сознания и поведения жителей Орловского сельсовета.

Мероприятия

по профилактике терроризма и экстремизма, а также  минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнители
	      Сроки

      исполнения
	Объёмы финансирования

(руб.)

	1
	Оказание содействия уполномоченным правоохранительных органов в осуществлении оперативно-розыскных и процессуальных действий, направленных на выявление, предупреждение, пресечение, раскрытие и расследование возможных террористических и экстремистских проявлений на территории Орловского сельсовета.
	Администрация

сельсовета
	По мере необходимости

	2
	Проведение конкурса рисунков среди детей   "Мы вместе!"
	Администрация

сельсовета
	Сентябрь 2023г
	1000

	4
	Формирование списка объектов, нуждающихся в постоянном контроле (на предмет антитеррористической защищённости)
	Администрация

сельсовета
	Сентябрь 2023

	5
	Обследование МКОУ «Орловская СОШ» на предмет оценки уровня их антитеррористической защищённости, эффективности охранно-пропускного режима
	Администрация

сельсовета
	Сентябрь 2023-2027

	6
	Информирование жителей по поведению при возникновении угрозы совершения террористической акции, путём распространения памяток.
	Администрация

сельсовета
	Июнь 2024, 2025, 2026 г.2027г.
	2024
	2025
	2026

	400
	400
	400

	7
	Проведение инструктажа водителя, о соблюдении мер антитеррористической безопасности.
	Администрация

сельсовета
	Ежегодно

	12
	Подготовка и проведение мероприятий и выставок в сельской и школьной библиотеках по темам:

«Проявление толерантности в семье»,

 «Осторожно, терроризм».
	Руководитель учреждения культуры (библиотека)
	Ежегодно

	500

Ожидаемые конечные результаты реализации:

1. Координация деятельности учреждений Орловского сельсовета по профилактике терроризма.

2. Формирование у населения Орловского сельсовета позитивных ценностей и установок на уважение, принятие и понимание богатого многообразия культур народов, их традиций и этнических ценностей посредством:

- воспитания культуры толерантности и межнационального согласия;

- достижения необходимого уровня правовой культуры граждан как основы сознания и поведения;

- формирования мировоззрения и духовно-нравственной атмосферы взаимоуважения, основанных на принципах уважения прав и свобод человека, стремления к межэтническому миру и согласию, готовности к диалогу;

- общественного осуждения на основе действующего законодательства любых проявлений дискриминации, насилия, расизма и экстремизма на национальной и конфессиональной почве.